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Abstrakt:
Tato práce se zabývá zásadami technologičnosti konstrukce při obrábění se zaměřením na

frézování na CNC frézkách. Tyto zásady dále rozšiřuji na tvorbu NC kódu v CAD/CAM softwarech.

V praktické části se věnuji aplikaci těchto zásad a optimalizaci zkušebního dílu z pohledu

technologičnosti konstrukce. Nakonec pro díl vytvářím NC kód v souladu s technologičností

konstrukce ve Fusionu 360 a celý optimalizační proces porovnávám z různých hledisek.

Klíčová slova
technologičnost konstrukce, frézování, CNC frézky, CAM software, Fusion 360

Abstract:
This thesis deals with principles of technologicity of construction in machining with focus on

milling on CNC machines. These pronciples are then extended to the creation of NC code in

CAD/CAM software. In practical part of this work I focus on application of these principles and

optimalization of test part in regard of technologicity of construction. In the end I create NC

kode by rules of technologicity of construction in Fusion 360 and compare the optimalization by

diferent points of view.
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1. Úvod
Vývoj výrobní techniky je nekončícím procesem, který přináší časté změny ve výrobě a v zavedení

nových technologií. Doby konvenčních strojů jsou už ve většině odvětví pryč, a proto je pro

průmyslové podniky v jednadvacátém století, které chtějí zůstat konkurence schopny, téměř

nutností modernizovat výrobu zaváděním CNC technologií. Právě kvůli neustálému zrychlování

výroby a tlaku na co největší hospodárnost je nutné i na tyto výrobní procesy aplikovat zásady

technologičnosti konstrukce. Mnoho těchto zásad je společných s konvenční výrobou, ale

existují i oblasti optimalizace technologičnosti, které přicházejí právě až se zavedením CNC

obráběcích strojů. Je důležité, aby konstruktér i technolog společně našli balanc mezi co největší

hospodárností vyráběného dílu a současným zachováním jeho požadované funkčnosti.

První NC stroje se objevily ke konci 2. světové války ve 40. a 50. letech 20. století. Tyto stroje se

od těch soudobých lišily tím, že byly vybaveny motory, které se řídily instrukcemi přiváděnými

na děrované pásce. Tato technologie byla v průběhu let vylepšena analogovými a digitálními

počítači a v dnešní době pracují CNC systémy s těmi nejmodernějšími počítači a softwary, které

práci s nimi mnohonásobně zrychlují, zjednodušují a zpřehledňují. Díky simulacím prováděným

v moderních softwarech můžeme předcházet chybám ve výrobě ještě předtím, než se výroba

dílu vůbec spustí a ušetřit tím čas i peníze.

2. Technologičnost konstrukce
Cílem technologičnosti konstrukce je najít a zvolit takové konstrukční řešení, které nám zaručí

co nejlevnější výrobu při splnění všech požadovaných funkcí. Na provedení sledujeme funkční

parametry, jimiž jsou například hmotnost, spolehlivost, životnost výrobku, náročnost na opravu

a údržbu, ekologičnost a recyklovatelnost. Dále se řeší problémy efektivnosti výroby, kterými

jsou například náklady na výrob, pracnost a v neposlední řadě uplatnění výrobku na trhu, takže

jeho cena, design a atraktivita pro zákazníka. Všechny tyto parametry a funkce musíme volit s

ohledem na výrobní možnosti podniku, ve kterém je součást vyráběná. Vzít v potaz musíme

dostupné stroje, technologie a také objemovou náročnost výroby, zdali se bude jednat spíše o

sériovou anebo kusovou výrobu. Význam nalezení ideální technologičnosti konstrukce roste se

zvyšujícím se objemem výroby [1][6].

2.1. Zásady technologičnosti konstrukce z hlediska obrábění
Obrábění je technologie, při které vzniká požadovaný tvar součásti odebíráním materiálu. Tím

se odlišuje od ostatních technologií jako je například tváření nebo odlévání. Materiál je

z obrobku odebírán v podobě třísky.

U technologie obrábění má na dosažený stupeň technologičnosti konstrukce největší vliv volba

materiálu, výchozí polotovar a jeho rozměry, požadavky na přesnost rozměrů a drsnosti povrchu

obráběných ploch a pracnost. Tyto obecné zásady technologičnosti konstrukce platí jak pro

obrábění na konvenčních, tak na číslicově řízených strojích [5].
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2.1.1. Materiál součásti
Volba materiálu při konstruování z hlediska technologičnosti konstrukce je jedním ze základních

problémů. Musíme volit takový materiál, který povede k minimální ceně součásti včetně

výrobních nákladů, při současném splnění všech požadovaných vlastností materiálu a parametrů

výrobku. Při volbě materiálu podle ceny není vždy nejvhodnější řešení nejlevnější materiál.

Dražší materiál může disponovat lepšími mechanickými vlastnostmi, což umožní menší rozměry

dílce a tím pádem menší spotřebu materiálu při výběru polotovaru. To pozitivně ovlivní i další

posuzované vlastnosti, jako je třeba hmotnost a potřeba menších spojovacích materiálů.

Obrobitelnost zvoleného materiálu je také důležitým faktorem. V dnešní době sice není problém

obrábět prakticky jakýkoliv materiál, ale dobrá obrobitelnost nám umožní snížit strojní čas a

výrobní náklady tvořené potřebou dražšího nástroje na obrábění.

Další vlastnosti, které určují technologickou vhodnost zvoleného materiálu, jsou pevnost v tahu,

odolnost proti opotřebení, odolnost proti korozi a recyklovatelnost [1][3].

Mezi hlavní materiály, které se při obrábění používají patří kovy a jejich slitiny. Čím dál běžnější

je i využití plastů, které mají širokou škálu vlastností vyhledávaných u materiálů používaných při

obrábění, jako například nízká váha, chemická odolnost a elektrická nevodivost. Kvůli nízké ceně

se plasty také často používají při výrobě prototypů a ladí se na nich postup výroby před

zařazením větší série. Při výběru materiálu se řídíme jak cenou, tak i vlastnostmi, které po

obrobeném dílci vyžadujeme. Volba materiálu není jednoduchá a často bývá kompromisem.

Vlastnosti jednotlivých materiálů a zjednodušený rozhodovací diagram můžeme vidět na

obrázku 1.

Obrázek 1: Schéma volby materiálu [13]
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V diagramu vidíme, že pokud nepotřebujeme mechanicky a tepelně odolný materiál, tak

můžeme volit levnější plasty a hliník, ale se stoupajícími nároky na tyto vlastnosti musíme volit

kovové materiály, jako jsou oceli. Pokud hledáme materiály s vysokou tvrdostí, tak musíme

použít nástrojové oceli, ale zároveň musíme počítat s tím, že tyto tvrdé materiály budou

náročnější z hlediska obrobitelnosti. Pro vysokou sériovost a dobrou obrobitelnost používáme

hlavně hliník, mosaz a polyacetal. Chemickou odolností disponují nerezové oceli, PEEK a teflon.

Nejběžnějším materiálem, který se obrábí je Hliník 6061 (AlMg1SiCu) [13].

2.1.2. Volba polotovaru
Při volbě polotovaru se vždy snažíme vybrat takový, který směřuje k minimálním výrobním

nákladům. Toho se docílí minimalizací množství materiálu odebraného obráběním. Zejména u

číslicově řízených strojů, které dokážou hospodárně obrábět velmi složité tvary z vývalků, se dá

těchto složitých polotovarů využít. Vysoká složitost polotovaru se ale vyplácí až se stoupající

sériovostí výroby.[1]

2.1.3. Počet upnutí
Čím větší je počet technologických operací, tím větší jsou výrobní náklady na dílec, a proto je

důležité obrábět na co nejmenší počet upnutí, nejlépe na jedno. Změnou upnutí také vznikají

určité nepřesnosti, které mají za následek odchylky ve vzájemné poloze obráběných ploch.

Z tohoto hlediska zlepšují situaci CNC stroje, jejichž vývoj umožňuje provádět řadu odlišných

technologických operací na jedno upnutí a tím k tomuto cíli směřují.

3. Technologičnost konstrukce při obrábění na

číslicově řízených obráběcích strojích
Při obrábění na konvenčních strojích kompenzujeme jednoduší pracovní cyklus složitějším

nástrojem, popřípadě speciálním přípravkem. Z toho důvodu navrhuje konstruktér výrobky,

které jsou složené z jednodušších součástí, které se následné vzájemné pospojují.

Na rozdíl od toho nám stroje řízené počítačem umožňují obrábět složitými pohybovými cykly a

tím pádem můžeme použít mnohem jednoduší standardizované nástroje pro výrobu tvarově

složitých geometrií. Výměna nástrojů při obrábění na CNC strojích je také automatizovaná, a

proto je použití většího množství nástrojů vhodnější než u konvenčního obrábění. Oblastí, kde


[…]


6.3.5. Porovnání
K porovnání mnou vytvořených programů může sloužit několik parametrů. Mezi ty na které se

zaměřím patří strojní čas, počet nástrojů a vstupní materiál.

Strojní čas je velice důležitým parametrem a to zejména se stoupající sériovostí. U forem na

vstřikování plastů se s tak velikou sériovostí nepočítá, ale i tak je vhodné strojní čas

optimalizačními kroky co nejvíce snížit.

Tabulka 1: Obráběcí časy forem

V tabulce můžeme vidět, že k největšímu ušetření času došlo u spodní části formy. Za to může

optimalizační krok, kdy jsem změnil velikost vnitřního zaoblení kapsy. Tento rozdíl mohl být ještě

o něco větší, kdybych k obrábění použil nástroj se stejným poloměrem jako je poloměr zaoblení

v rohu, ale v porovnání s možností obrábět s optimální hodnotou úhlu opásání a ušetřit tak

životnost nástroje, nebyl tento větší časový rozdíl tak výhodný.

U vrchní části formy se čas snížil jen minimálně, a to kvůli nepatrným změnám geometrii, které

by na tento parametr měly vliv. Zaoblení u vrchní části formy jsem již více nezvětšoval, kvůli

zachování designu a funkčnosti vstřikovaného výrobku.

Před optimalizací Po optimalizaci

Spodní část formy 41:44 33:26

Vrchní část formy 41:55 41:37

Obrázek 25: Simulace řezných drah – optimalizovaná vrchní část formy
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Dalším faktorem, který se v rámci technologičnosti porovnává, je počet nástrojů potřebných

k vyrobení obrobku.

Tabulka 2: Nástroje použité při obrábění forem

Spodní část formy

– před
optimalizací

Spodní část formy
– po optimalizaci

Vrchní část formy
– před

optimalizací

Vrchní část formy
– po optimalizaci

Nástroje

stopková fréza
Ø10

stopková fréza
Ø10

stopková fréza
Ø10

stopková fréza
Ø10

stopková fréza Ø5 kulová fréza Ø6 kulová fréza Ø4 kulová fréza Ø4

kulová fréza Ø6 kulová fréza Ø4 stopková fréza Ø3 stopková fréza Ø3

kulová fréza Ø4 vrták Ø9 vrták Ø3

vrták Ø2 (nebyl

v knihovně)

V tabulce můžeme vidět, že u obou částí formy se mi povedlo redukovat počet řezných nástrojů.

U spodní části z 4 na 3 a u vrchní části z 5 na 4. Tato změna je výhodná zejména z toho důvodů,

že firmy vyrábějící tento obrobek nemusí skladovat tolik nástrojů a v případě vrchní části formy

nemusí vyrábět otvor vtokové soustavy zbytečně malým a dlouhým vrtákem, který potřebuje

speciální přípravky a podmínky na takto hluboké vrtání.

Posledním parametrem, který se mi povedlo zlepšit je stejný polotovar u obou částí formy (kvádr

o rozměrech 130 x 130 x 36 mm). Tato změna se nejlépe projeví u velkosériových zakázek, ale i

u menších sérií je vhodné skladovat a vyrábět z co nejmenšího množství druhů polotovarů.
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7. Závěr
Cílem mé práce bylo přijít se seznamem doporučení pro design a výrobu dílu obráběných na CNC

frézkách a následně tato doporučení aplikovat na mnou vybraném obrobku.

Tato doporučení se týkají jak designu a parametrů samotných prvků, vhodnosti a vyrobitelnosti

prvků technologii frézování, tak i tvorby programu pro obrábění na CNC frézkách.

Tato doporučení jsou:

• maximální poloměr zaoblení rohů kapsy (redukce strojního času a počtu potřebných

nástrojů)

• vyhnout se mikro obrábění

• vyhnout se příliš hlubokým dírám

• při přechodu z tvarové plochy počítat se zaoblením nebo „soklem“

• stejná velikost polotvaru

• používání progresivních hrubovacích cyklů při tvorbě NC programu v CAM softwaru

• používání pevných cyklů při tvorbě programu v CAM softwaru

Dodržení těchto pravidel výrazně sníží obráběcí čas. V případě obrábění spodní části formy mi

ušetřila změna zaoblení rohu kapsy a možnost obrábět větším nástrojem přibližně 9 minut a to

šlo jen o jedinou kapsu. Další výhodou větších zaoblení je možná redukce počtu nástrojů

potřebných na výrobu dílu, to je výhodné jak z hlediska toho, že ušetříme čas při výměně

nástroje, tak i z důvodu menšího počtu nástrojů, které musíme pro výrobu dílů skladovat.

Důležitým prvkem výroby je polotovar a jeho velikost. Já jsem v rámci optimalizace změnil

velikost obou dílů tak, aby byla stejná. To výrazně sníží pořizovací náklady materiálu a zjednoduší

výrobu. Obzvlášť pokud by se daný díl vyráběl ve větší sérii.

Při tvorbě NC programu v CAM softwaru jsem volil progresivní obráběcí cykly, které dokážou

zajistit větší výdrž obráběcího nástroje díky hlídání technologických parametrů jako je například

úhel opásání. Pevné cykly nám zase umožní upravovat parametry prvků v rozhraní obráběcího

stroje a celkově zjednoduší tvorbu NC kódu.

Rozsah a důležitost těchto pravidel závisí na velikosti vyráběné série a všechna tato doporučení

musíme aplikovat tak, abychom zároveň zachovali funkčnosti optimalizovaného dílu. Pokud

vytváříme prototyp nějakého dílu nebo jde o výrobek kusové výroby, tak není tak podstatné lpět

na každé ušetřené sekundě nebo menším opotřebení nástroje, ale pokud vytváříme díl pro větší

série, je vhodné dodržovat všechna tato doporučení, díky kterým bude náš výrobek a firma více

konkurence schopna a výdělečná na trhu.
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