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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technologičnost konstrukce pro díly obráběné na CNC strojích
Jméno autora: Stanislav Šťovíček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Jan Tomíček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je průměrně náročné – představuje hlavně hledání a shrnutí aktuální a dostupných informaci na dané téma a jejich
aplikaci na vybraný výrobek. V této aplikaci se očekává že student uplatní získané znalosti a připouští se jeho zatím
nedostatečná zkušenost s praktickou realizací.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno. Úroveň splnění požadavků odpovídá.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, na základě pokynů upravoval svou práci a průběžně informoval o stavu plnění své práce.
Tvůrčí práce studenta byla zejména ve volbě zkušebního tělesa a jeho zpracování, kde pracoval samostatně, občas bohužel
mimo rady a doporučení svého vedoucího, což v konečném důsledku znamenalo více práci při závěrečných úpravách a
vyhodnocení práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student v práci prezentuje hlavní zásady technologičnosti konstrukce, názorně je dokumentuje s využitím obrázků a dobře
zvolených odkazů na literaturu. Občas sice nerozlišuje požadavky CNC strojů a požadavky CAM SW ale to v konečném
důsledku nevadí, protože zde rozhodně existuje logická návaznost.
Tyto získané a prezentované informace jsou pak následně aplikovány na vybrané zkušební těleso. To bylo ovšem trošku
nešťastně zvoleno, protože se jedná o výrobek, na který jsou kladeny kromě tvarových také vlastní technologické
požadavky. Nicméně i s těmi se student alespoň v zásadních rysech vypořádal.
V práci mi chybí zmínka o designu (vnější vzhled) součásti, který zejména je-li zdůrazňován, může aplikaci zásad
technologičnosti znesnadnit.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Kladně hodnotím velké množství dokumentujících obrázků. Záporně ale hodnotím skutečnost, že na ně není z textu
odkazováno a není tak dána návaznost.
V textu jsou přítomny gramatické chyby (překlepy, interpunkce aj.). Ty ale nejsou tak rušivé jako dlouhá a složitá souvětí.
Ta navíc někdy při důkladném rozboru nedávají smysl, nebo není jednoznačně jasné co chtěl autor vyjádřit. Jednodušší
stavba vět by práci prospěla.
Do chyb formátování bych zařadil také mnohdy zbytečné odsazení odstavců textu jako např. na str. 20
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje dostatečné množství zdrojů. V textu ovšem chybí odkazy na tyto zdroje.
Formátování sezamu zdrojů není v pořádku. Některé položky obsahují jméno nebo aspoň část jména autora dvakrát (4 a 5)
Zarovnání do bloku nesmyslně roztahuje text odkazu (8 a 13)
Celkově seznam zdrojů by zasloužil lepší zpracování.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Oceňuji, jak se student vypořádat s těžkou volbou součásti. Kdyby zvolil jednoznačně danou konstrukční část byla by jeho
práce jednodušší, na druhou stranu ale tímto postupem dokázal že zásady technologičnosti platí jak pro návrh součásti, tak
i výrobu součásti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student v práci prokázal schopnosti analýzy problému, syntézy poznatků a shrnutí získaných informací. Ty pak
dokázal úspěšně aplikovat na výrobek a navrhnout jeho výrobu. Prokázal tak dostatečně schopnost samostatné
tvůrčí práce. Nicméně v oblasti dokumentace, formálního a jazykového zpracování by práce mohla být lepší. Místy
nepřehledný text a nejasné formulace kazí jinak velmi dobrý dojem z práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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